Hanc omnino assero & probò.

Quia saltẽ relinquit pœna tertia, id est, euagelica, imo & quinta, puta mors & agritudo, & in multis illa oĩm maxima pœnarũ, scilicet horror mortis, tremor cõscientiæ, infirmitas fidei, pusillanimitas spiritus; quas pœnas si cõparas ad remissas p̃ indulgentias, sicut si rẽ cũ umbra compares erit cõparatio. Sed neq; mēs Papæ est, ut tã friuole & impune fabulẽtur, ut patet ex capi. Cũ ex eo.

Pœnæ nõ au-  
feruntur per  
indulgentias

Quod si dixerint, nec nos dicimus has pœnas tolli per indulgentias. Respondeo. Cur ergo populum non instruis de cognitione pœnarũ, quas remittis. Sed omnino omnes remitti clamas, quascunq; pro peccatis suis luere deberet, corã deo & ecclesiæ. Quomodo populus per seipsum intelliget, quod tam obscure & large loqueris?

Veniarũ pre-  
cones obscu-  
re loquuntur

CONCLUSIO XXII.

Quin nullam remittit animabus in purgatorio, quam in hac uita debuisent soluere secundum Canones.

Hanc nõ latius assero q̃ octauam, ex qua fluit ceu corollarium, quod Canones pœnitentiales non transeant in aliam uitam. Quia omnis pœna temporalis

D ij mutal

Ro. ecclesia nō  
semper fuit  
super alias.

mutatur in pœnā mortis, immo propter mortis pœnam tollitur, & tollēda est, immo finge ( ut latius suadeamus ) Romanam ecclesiam esse, qualis erat etiam adhuc tempore B. Gregorij, quando non erat super alias ecclesias, saltem Græcia: Clarū esset, quod Canonice pœnæ non obligabant Græcos, sicut nec nūc obligant, si qui sunt Christiani nō subiecti Papæ, ut in Turcia, Tartaria, Liuania. Illis ergo nulla istarum indulgentiarum est necessaria, sed tantum in orbe Rhomanæ ecclesiæ constitutis. Si ergo istos uiuos non obligant, multo minus mortuos, quia sub nulla ecclesia sunt,

## CONCLUSIO XXIII.

Si remissio ulla omnium omnino pœnarum potest alicui dari, certum est eam non nisi perfectissimis, id est, paucissimis dari.

Pœnis nos  
deus in gra-  
tia perficit.

Hanc de pœnis omnium generū intelligo, & sic assero. Nam quod remissio pœnitentialis satisfactionis possit unicuique dari, non est dubium, ut satis est dictum. Immo hanc conclusionē corrigo & dico. Quod prorsus nullis, siue perfectissimis siue imperfectis, potest dari omnium pœnarum remissio, quod probo. Nam licet perfectissimis deus non inferat flagella, seu, iij. genus pœnarum saltē omnibus & semper, tamen tertia manet, scilicet euāgelica, immo & quarta, puta mors, & quæ mortis & ad mortem sunt pœnæ. Licet enim posset deus omnes perficere in gratia, forte sine pœnis, nō tamē statuit id facere, sed ad imaginē filij sui ( id est crucem ) omnes conformare. Et quid opus est multis? Quātumcunque magnifice extollatur pœnarum remissio, quid quæso efficitur apud eum, qui mortē & timorem mortis atque iudicij ante oculos habet? Huic si omnis alia remissio prædicetur, & hæc non remitti conceditur, nescio si consolatio nis aliquid reportet. Igitur horrorem mortis & inferni attende, & remissiones pœnarum, uelis nolis nihil curabis, ac sic non nostro studio, sed rei necessitate uilificabuntur indulgentiæ, quæ timorem mortis non tollunt.

Veniæ uile/  
sunt necessa-  
rio.

## CONCLUSIO XXIII.

Falli ob id necesse est maiorem partem populi, per indifferentē illā & magnificam pœnæ solutæ promissionem.

Mortem uol-  
untarie non  
suscipiēs, p in  
dulgentias nō  
euolat.

Et hæc assero, & scio ita contingere. Nam ego ipse audiui multos non secus intellexisse, quod sine omni pœna euolarent per indulgentias. Nec mirum, quando illi sic scribunt, legunt, clamant, quod si quis uenias cōsecutus, ante reciduiam moreretur, statim euolaret. Hæc omnia ita loquuntur, quasi non sint peccata, nisi actualia, ac si fomes relictus nulla sit immundicia, nullum impedimētum, nullum medium, quod moreretur ingressum regni. Cum nisi ipse sanetur, impossibile sit intrare cœlum, etiam si nullū esset actuale. Nihil enim inquit natum intrabit. Quo circa horror ipse mortis, cum sit uitium fomitis & peccati etiam se solo impedit introitum regni. Quia qui non uoluntarie moritur, non obedit uocanti deo, nisi inuitus. Et tantum ibi non facit uoluntatem dei, quantum inuitus moritur. Tantum autem peccat, quantum non obedit uoluntati dei. Ideo rarissimus est, qui post omnes uenias, non etiam in morte peccet, nisi ij, qui cupiunt dissolui, & uocant mortem. Igitur ut non omnino cū eis discorde, dico

dem, dico, quod si quis sit perfecte contritus ( id est odiens se, uitamq; suam, & summe diligens mortem ) statim euolabit, remissis sibi pœnis, sed quotus sit hic, tu uideris.

CONCLUSIO XXV.

Qualem potestatem habet Papa in purgatorium generaliter, talem habet quilibet Episcopus & Curatus in sua diocesi & parochia specialiter.

Purgatorij potestas quibus data.

Hæc est illa blasphemia, quæ me mille mortibus dignum fecit, iudicio scilicet quæstorum, ne dicam quæstuariorum. Verum anteq; ego hanc cõclusionẽ ostendam, paululum præfabor de proposito meo. Primũ, dico iterum hic me disputare, non quo ad sententiam, quam intendo istis uerbis ( hanc enim constanter assero, quia eam tenet uniuersa ecclesia ) sed quo ad uerba.

Deinde aduersarios meos etiam rogo, ut ferant dolorem meum, quo crucior dũ audio ea prædicari in ecclesia Christi, quæ nunq; scripta & statuta sunt, quæ do sanctis olim patribus legimus uisum esse periculosissimũ, aliquid ultra præscriptum cœlestis doceri, ut inquit Hilarius, & sanctus Spiridon Cypri episcopus, huius disciplinæ tam rigidus obseruator fuit, ut interromperet sermonem eius, qui rãtum Greci uocabuli æqui uocatione usus, Tolle cubile tuum & uade, dixerat, pro Tolle grabatum seu lectum tuum & uade, reprehendens eum in re, quæ sensum nihil mutarat. Atq; huius doloris mei ueniam puto mihi iustissime ab illis deberi, quando nos ferre cogimur, nunq; rogati aut moniti, eorum præsumptiones, quibus delectantur ea prædicare, in quibus nos cruciamur audiendo.

Scripturis probatũ, non est asserendũ

Non hæc dico aut ago, quod tam impudenter arrogans sim, ut me inter doctos ecclesiæ sancte numerandum putem, multo minus inter eos, quorum hæc sit statuere aut destituere: Atque utinam nouissimũ merear ecclesiæ membrũ fieri aliquando. Sed id potius ago, cum sint in ecclesia & doctissimi pariter & sanctissimi uiri, ea tamen est nostri seculi infelicitas, ut etiam tanti non possint ecclesiæ succurrere. Quid em̄ potuerit hodie, doctrina & pius zelus, satis probauit infelix euentus eorum doctissimorum & sanctissimorum uirorum, qui sub Iulio secundo studuerunt reformare ecclesiam, instituto ad hanc necessitatem concilio. Sunt & alij passim quos noui, optimi & eruditi Pontifices, sed exemplum paucorum imponit silentium plurimis. Est enim tempus pessimum ( ut ait Amos propheta ) ideo prudens in illo tempore tacebit. Deniq; est nobis hodie Pontifex optimus Leo Decimus, cuius integritas & eruditio delitiæ sunt omnibus bonis auribus. Sed quid ille suauißimus homo potest unus, in tanta rerũ confusione, dignus profecto qui melioribus tẽporibus pōtificaretur, aut meliora tempora essent sui pontificatõ. Nostro seculo digni sumus pontificari non nisi Iulios secundos, Alexandros sextos, aut si quos alios atroces Mezentios uel finxerũt Poetæ. Nam bonos ridet hodie etiã Rhoma ipsa, immo Rhoma omnium maxime, in qua enim orbis Christiani parte liberius ludũt, etiam in summos pōtifices, q̄ in uera illa Babylone Rhoma: Sed fat ista. Cũ itaq; præter innumeros priuatos, etiam in sedib; suis habeat ecclesia doctissimos, si prudens uoluisset existimari illorũ exemplo, & ipse tacerẽ. Sed præstat uel a stultis, a pueris, ab ebris ueritatẽ dici, q̄ omnino taceri, ut fiducia doctiorũ & sapientũ animosior fiat, ubi audiũt nos rude uulgus tandẽ pro rei nimia indignitate

Cõciliũ Pissanũ, in quo p̄sedit Card. s. crucis, pro reformatione ecclesiæ laborauit.

Rhoma Babyloni comparatur.

D iij clamare,

clamare, sicut ait Christus, Si hi tacuerint, lapides clamabunt.

Purgatoriū  
subesse iuris/  
dictioni pon/  
tificis non cō/  
stat.

Ista itaq; præfatus, ad conclusionem uenio, & primo de ea secundum sententiam, deinde secundū uerba seu sententiā aliorū. Igitur in hac cōclusionē nihil loquor de potestate iurisdictionis, quā infra sequente mox cōclusionē nego, & supra, xxij. & viij. idem negaui. Hanc em̄ potestatem illi ex hīs uerbis cōceperunt, de qua dico sicut dixi. Statuat ecclesia alteram partem eius quæstionis, & sequar libentissime. Cessent interim temerarij suorū somniorū assertores. Ego dubito & disputo, an habeant potestatem iurisdictionis in purgatoriū. Et quā tum hucusq; lego & uideo, teneo negatiuam, parat⁹ tenere affirmatiuā, postq; ecclesie sic placuerit. Interim hic loquor de potestate uiriū, non iurium, de potestate operandi, nō imperandi; ut sit sensus: Papa nullam quidem habet potestatem in purgatoriū, sicut nec ullus alius Pontifex. Si aut̄ habet aliquam, talē certe habet, qualis sit & inferioribus p̄cipata. Hæc autem est, qua Papa & qui libet Christianus potest suffragari, orare, ieiunare, &c. pro animabus defunctis. Papa generaliter, episcopus particulariter, Christianus indiuidualiter. Patet itaq; conclusio uerissima. Sicut enim Papa una cū tota ecclesia suffragatur animabus (quale fit in die omnium animarum) Ita quilibet episcopus cū sua dioecesi id facere potest (sicut fit in diebus, quos uocant cōmunes) & Curatus in sua parochia (sicut fit in exequijs & anniuersarijs) Et quilibet Christianus in sua deuotione. Aut ergo nega suffragium esse intercessionem, aut concede quemlibet prelatum cum suis subiectis posse suffragari animabus. Hęc igitur puto nō esse tā dubia, q̄ sunt audaces illi sermōes de iurisdictionē ecclesie in purgatoriū.

Suffragium  
proprie expo/  
nitur.

## CONCLUSIO XXVI.

Optime facit Papa, quod non potestate clauis (quā nullam habet) sed per modum suffragij dat animabus remissionem.

Hæreticę pra/  
uitatis inqui/  
sitores capti/  
ose super syl/  
labis inquu/  
runt.

Non credo necessariū, iterū protestari quid disputem, aut quid asseram. Sed cū nostro seculo sint tā zelosi Hæreticę Prauitatis Inquisitores, ut Christianisfime catholicos, uicō nētur ad heresim adigere, opportunū fuerit super singulis syllabis protestari. Nam quid aliud fecerint Ioan. Picus Mirandulanus, Laurentius Valla, Petrus Rauennas, Ioannes Vesalia, & nouissime diebus istis Ioannes Reuchlin, atq; Iacobus Stapulensis, ut inuiti cogerentur, & bene sentiendo, male sentire, non facile uiderim, nisi quod omiserint forte protestationē super singulis (ut dixi) syllabis, tanta est hodie in ecclesia puerorum & effeminatorum tyrannis. Itaq; protestor denuo, duo in ista cōclusionē me facturū. Primum, de potestate clauium in purgatoriū disputare, & negatiuam probare, donec alius affirmatiuam melius probet. Secundo de modo illo suffragij inquirere.

Primum probo sic.

Purgatoriū  
non subesse  
prati Ponti/  
his rōnibus  
probat.

Primo, per illam uulgatam Hostiensis rationē, uidelicet: Si clauis sese ad purgatoriū extenderent, possent euacuare purgatoriū: Atq; crudelis esset Papa quod non euacuat purgatoriū.

Hanc soluunt sic, Papa potest, sed non debet euacuare, nisi sub sit iusta causa & rationabilis, ne aduersus iusticiam diuinam temere agat. Hanc frigidam & oscitantem solutionem uix puto proferrent, nisi uel non aduerterent quid loquantur, uel inter uitulos marinos profundissime stertētes, se loqui arbitrarentur. Ita

tur. Ita fit, ut ex uno absurdo dato, plura sequantur. Et ut ille ait, Septem mendacijs eget unum mendacium, ut uerum uideatur.

Igitur argumentum uix potuit robustius firmari, q̄ tali solutiōe. Querimus enim, quod tandem nomen erit huius causæ rationabilis? Constat autē, quod uel pro bello contra infideles, uel pro structura sacra, aut cōmuni, alia, ue necessitate huius uitæ, indulgentiæ donantur. Sed nulla illarum tanta est, quin incōparabiliter maior sit charitas, iustior & rationabilior. Si itaq; iustitia diuina nō offenditur, si propter corpora fidelium, & res eorum tuendas, aut propter inanimatas fabricas, aut usum huius corruptibilis uitæ breuissimum, remittitur tot quot uoluerit (etiam si omnes in eo numero comprehendis, ut sic etiam euacuetur purgatorium) quanto magis non offenditur, si pro sancta charitate redimantur omnes? Nisi forte iustitia diuina tam est iniqua, aut forte melancholica, ut plus faueat charitati in corpora & pecunias uiuentium, q̄ in animas tā egenas exhibita. Maxime cum tanta res sit succurrere animabus, ut fideles debeant malle seruire Turcis, & corporaliter occidi, q̄ animas non redimi. Si ergo propter, id quod minus est, infinitas, & forte per hoc ipsum omnes redimet, cur nō & propter id, quod maximum est (id est) charitatem? Hic tamen ego illis angustia clausis cōsiliū dederim, ut dicant causam rationabilem nullam esse posse ut sic secure elabantur huic obiectioni. Et ita si Papa possit quo ad se, nō tamē potest quo ad causam, quæ non esse potest.